
                                                                                                                                51289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 775
Interventi di cui alla L.R. n. 32/2009, D.G.R. n. 1225/2021 e Progetto Su.Pr.Eme. 2, finanziato a valere su PN 
FAMI 2021/2027 CUP G29G23000930007. Attribuzione di un contributo economico straordinario in favore 
del Comune di Nardò (LE), per il riallestimento della Foresteria regionale presso “Masseria Boncuri”, per 
l’accoglienza dei lavoratori migranti regolari. Approvazione schema di Convenzione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 della Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia e il 
Comune di Nardò (LE), allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 2. di attribuire al Comune di Nardò (LE) un contributo economico straordinario, complessivamente pari ad 
euro 270.000,00, con risorse a valere sul bilancio autonomo e sul Progetto “Su.Pr.Eme. 2”, come meglio 
dettagliato nella sezione adempimenti contabili, per il riallestimento della Foresteria per l’accoglienza 
dei lavoratori migranti regolari situata presso “Masseria Boncuri”;

 3. di stabilire che il predetto contributo è soggetto alla rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute;



51290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 4. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5. di delegare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale alla sottoscrizione della Convenzione, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche e/o 
integrazioni di natura non sostanziale che dovessero rendersi necessarie;

 6. di autorizzare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a porre 
in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento, compresa la 
notifica al Comune di Nardò (LE);

 7. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                51291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

favore del Comune di Nardò (LE), per il riallestimento della Foresteria regionale presso “Masseria Boncuri”, per 
l’accoglienza dei la

Legge Regionale n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in 
”, all’art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione, approvato dalla 

Giunta regionale su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di immigrazione, che definisca gli 

provvedimento n. 1225/2021 la Giunta Regionale ha approvato il “
”

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione 

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e 

per l’integrazione ed il coordinamento degli inter

dapprima con il Progetto “

” (Grant Agreement n. 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086), CUP I21F19000
Progetto satellite “ ”, a supporto e 

di specifici atti di indirizzo delle rispettive Giunte regionali, all’approvazione e sottoscrizione di un Protocollo 
d’intesa in materia di 

Regione Puglia ha provveduto all’approvazione del Protocollo d’intesa con D.G.R. n. 1375 del 10 ottobre 

L’art. 2 del predett

2027, istituendo un’apposita Cabina di regia co

interventi messi in campo nell’ambito della programmazione 2014

Il progetto “ ”, 



51292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

– nerale dell’Immigrazione e d

previste nell’ambito del progetto “ ”, approvata con Decreto n. 122 del 29 
– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di 

ll’Ufficio centrale del Bilancio (al numero 10 in data 30 gennaio 2024) e della Corte dei Conti (al 

Riparto delle risorse del progetto “ ”.

Giunta Regionale ha autorizzato la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
2026 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 51

fine dell’istituzione dei nuov 2027, per l’attuazione 
delle attività assegnate a Regione Puglia in seno al progetto “ ”.

l’applicazione della quo
, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

sistemi di smaltimento rifiuti, rappresenta un pericolo igienico sanitario, sia per i lavoratori, sia per l’intera 

Per fronteggiare l’emergenza abitativa, dal 2017 è attiva una Foresteria regionale presso “Masseria 
Boncuri”, di proprietà comunale, che garantisce l’accoglienza di circa 300 lavoratori migranti regolari per 
l’intero periodo es

quale il Comune di Nardò (LE), anche per l’annualità 2025, alla luce delle positive esperienze ottenute negli anni 
precedenti, ha manifestato l’intenzione di riallestire la Foresteria per l’accoglienza dei lavoratori migranti 
regolari, presso “Masseria Boncuri”, richiedendo a tale scopo alla Regione Puglia un contributo di euro 

“
”.

a Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”.

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

”.



                                                                                                                                51293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

“ ”.

’ar

te dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

’art. “ ” che, recependo la 

obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice.

sostegno dell’immigrazione, con l’obiettivo di promuovere un sistema integrato di interventi e servizi per la 
piena integrazione degli immigrati e di garantire, tra l’altro, l’accoglienza e l’effettiva 

sussiste un interesse pubblico ed una condivisione unanime dell’iniziativa.

l’
Foresteria per l’accoglienza dei 

situata presso “Masseria Boncuri”, destinando un contributo 

“Su.Pr.Eme. 2”, come meglio dettagliato nella sezione adempimenti contabili

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 



51294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

“ ”

– –

– Interventi per l’integrazione socio
–

–

–

– PROGETTO “SUPREME 2” –

attesta che l’importo relativo alla copertura del presen

– Decreto approvazione Riparto risorse “ ” 

– ai finanziamenti dell’Unione europea

– –

– PROGETTO “SUPREME 2” – –



                                                                                                                                51295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     



51296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                51297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     



51298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

La Convenzione “ lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione delle attività nell’ambito del 
”

isciplina i rapporti tra l’AdG del Progr
2027 e la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e delle 

dio per la gestione e l’attuazione degli interventi 
previsti nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2, Sez. 2.2 “ ” del Programma Nazionale.

ll’Organismo intermedio, 
trasmesso all’Autorità di Gestione e all’Autorità di Audit del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021

–
– all’approvazione e sottoscrizione di un Protocollo d’intesa in materia di 

ha provveduto all’approvazione del Protocollo d’intesa con D

L’art. 2 del predetto Accordo prevede la co

2027, istituendo un’apposita Cabina di regia con compiti di coordinamento strategico

a Cabina di regia svoltasi l’8 settembre 2023 sono stati affrontati in un ottica di continuità i temi 

– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di integrazione

progetto “Su.Pr.Eme. 2”

– ale dell’Immigrazione e delle 

La Convenzione di sovvenzione per la realizzazione delle azioni previste nell’ambito del progetto “Su.Pr.Eme. 2” 

– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di integrazione.

Riparto delle risorse del progetto “ ”.



                                                                                                                                51299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine dell’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa, 
2021/2027, per l’attuazione delle attività assegnate a Regione Puglia in seno al progetto “Su.Pr.Eme. 2”.

ha autorizzato l’applicazione della 
quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, 

approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

Nardò (LE), anche per l’annualità 2025, alla luce 
delle positive esperienze ottenute negli anni precedenti, ha manifestato l’intenzione di riallestire la Foresteria per 
l’accoglienza dei lavoratori migranti regolari, presso “Masseria Boncuri”, richiedendo a tale scopo alla Regione Puglia 

attivare ogni utile e necessaria azione per affrontare l’accoglienza temporanea dei lavoratori migranti stagionali 
presso l’area di proprietà comunale denominata “Masseria Boncuri”.

“

“Masseria Boncuri”, per l’accoglienza dei lavoratori migranti regolari. Approvazione schema di Convenzione.”

’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 

all’art. 11, co

L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che, recependo la Direttiva 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice

(C.F. 82001370756), di seguito indicato per brevità come “Comune”, rappresentato dal Sindaco 

riallestimento della Foresteria regionale situata presso “Masseria Boncuri”, 
azione per affrontare l’accoglienza temporanea dei lavoratori migranti regolari stagionali, impegnati nella campagna di 



51300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

FINALITA’ DELLA CONVENZIONE

ll’immigrazione, 

l’altro, l’accoglienza e l’effettiva inclusione sociale delle cittadine e dei cittadini stranieri immigrati presenti nel 

di riallestimento della Foresteria regionale situata presso “Masseria Boncuri” per l’annualità 

ad assicurare ogni utile sinergia in ordine all’ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche e all’efficienza ed 

ardi o ostacoli nell’esecuzione dello stesso;

impegnandosi altresì, al fine di consentire l’accertamento della regolarità delle 

periodo di cinque anni successivi alla conclusione del progetto, e comunque nel rispetto dei vincoli stabiliti dall’art. 82 

comunicazione del progetto “Su.Pr.Eme. 2”, secondo le indicazioni 

sostenute ed effettivamente rendicontate, a sostegno dell’esecuzione del richiamato progetto 



                                                                                                                                51301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

Foresteria regionale situata presso “Masseria Boncuri” per l’annualità 2025

“Su.Pr.Eme. 
2”

ad effettuare il monitoraggio della situazione legata alle presenze nel territorio comunale, nell’ambito della più 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

; riservandosi la facoltà di apportare integrazioni progettuali, all’esito

Il Comune, nel caso di revoca del finanziamento, è obbligato a restituire alla Regione Puglia le somme da quest’ultima 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi 



51302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

all’art. 2 dello stesso nel rispetto di quanto previsto da

Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/67

Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’a



                                                                                                                                51303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIC DEL 2025 14 04.06.2025

INTERVENTI DI CUI ALLA L.R. N. 32/2009, D.G.R. N. 1225/2021 E PROGETTO SU.PR.EME. 2, FINANZIATO A VALERE SU
PN FAMI 2021/2027 CUP G29G23000930007. ATTRIBUZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO IN

FAVORE DEL COMUNE DI NARDÒ (LE), PER IL RIALLESTIMENTO DELLA FORESTERIA REGIONALE PRESSO
#MASSERIA BONCURI#, PER L#ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI MIGRANTI REGOLARI. APPROVAZIONE SCHEMA

DI CONVENZIONE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 21:02
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


